中化协发〔2024〕26 号

中国化学品安全协会关于举办南通市第三期
危险与可操作性分析（HAZOP）

主席培训班的通知

各有关单位：

为进一步提升南通市化工企业危险与可操作性分析

（HAZOP）人员的职业素养和专业技能水平，培养化工行业

HAZOP 分析人才，助力化工企业打造一支高素质、高水平的

HAZOP 分析队伍，中国化学品安全协会拟举办危险与可操作

性分析（HAZOP）主席培训班，现将有关事项通知如下：

一、培训目标

通过培训，使学员加深对 HAZOP分析原理与基础知识的

理解，熟悉连续流程及间歇过程 HAZOP 分析的特点与应用，

掌握 HAZOP 主席工作步骤和主持技巧，能够以 HAZOP 主席的

— 1 —

身份正确、规范组织 HAZOP 分析工作。

二、培训对象

具备较强 HAZOP工作经验的化工企业安全管理和专业技

术人员；设计单位、研究院、安全技术咨询公司等单位中熟

悉化工生产和化工工艺且具有丰富 HAZOP 工作经验的人员。

三、培训内容

理论培训包括：HAZOP 重点理论知识回顾、独立保护层

的判别及消减、HAZOP 与 LOPA 分析方法的结合应用、工程设

计阶段与生产运行阶段 HAZOP 分析、间歇过程和操作规程的

HAZOP 分析、《危险与可操作性分析（HAZOP 分析）质量控制

与审查导则》解读等。

实操培训包括：HAZOP 主席会议主持技巧及经验分享、

连续流程 HAZOP 分析实战训练、HAZOP 分析报告审核训练、

分组练习与 HAZOP 主席模拟主持等。

四、培训方式

培训采用“线上+线下”的方式开展。线上培训依托中国

化学品安全协会“化危为安”教育培训在线平台进行；线下

培训采用集中授课和实战训练相结合的方式进行。

五、培训时间和地点

报名截止时间：2024 年 5 月 12 日。

线上培训时间：2024 年 4 月 24 日至 5 月 31 日。

线下培训时间：2024 年 6 月 4 日至 6 月 7 日，6 月 3 日

下午报到。

线下培训报到地点：江苏省南通市金陵能达酒店（地址：

— 2 —

江苏省南通市崇川区星湖街区 A 区 28 号）。

六、考核发证要求

考核包括理论知识考试和实操考核两部分，均采取闭卷

笔试的方式，试卷满分为 100 分，其中理论知识占 50 分，实

操技能占 50 分，合格标准为 60 分。考核合格者，将获得由

中国化学品安全协会颁发的危险与可操作性分析（HAZOP）主

席合格证书。

七、报名方式

请报名参加本期学习的学员登陆中国化学品安全协会

网站（http://www.chemicalsafety.org.cn），在主页服务

平台模块点击“中化协培训报名系统”进行报名。如报名后

需要取消的，请告知相关联系人。

八、培训费用

主席班培训费：8000 元/人。

协会会员单位、参加过协会往次培训的学员或团体(3 人

以上)报名培训费：6400 元/人。

住宿统一安排，费用自理。培训费请汇入下方账户，并

在转账信息中备注“姓名+HAZOP 主席班+南通+期次”。

开户行：交通银行北京和平里支行

账户名：中国化学品安全协会

账  号：110060634018010008869

九、联系人及电话

联系人：李昀燃    15910615745

闫俊廷    19071492517

— 3 —

附件

HAZOP 主席培训班线上课程安排

序号 线上课程内容 学时

1 化工企业双预防机制的建设与运行 1

2 HAZOP 分析重点内容回顾 4

3 独立保护层的判别及消减 3

4 HAZOP 与 LOPA 分析方法的结合应用 2

5 HAZOP 分析的必要性 1

6 HAZOP 主席会议主持技巧 2

7 HAZOP 分析结果应用 1

8 化工企业典型设备审查要点 4

9 常用概念性参数分析应用 2

10 标准规范在 HAZOP中的运用 2

11 工程设计阶段与生产运行阶段 HAZOP分析 1

12 间歇过程和操作规程的 HAZOP 分析 1

13 操作规程分析（S-HAZOP）应用 1

14 HAZOP 分析经验分享 6

15 HAZOP 分析质量控制与审查导则解读 3

合计 34

— 5 —

HAZOP 主席培训班线下课程安排

时间 课程内容 学时

第一天

上午 HAZOP 重点内容总结回顾 4

下午
1.HAZOP主席会议主持实施技巧提升

2.HAZOP分析经验分享
4

晚间 分组练习与主席模拟主持 2

第二天

上午
1.节点划分与偏离建立实践练习

2.原因、事故链及后果确定实践练习
4

下午
防护措施设置实践练习

风险定级设置实践练习
4

晚间 分组练习与主席模拟主持 2

第三天

上午 连续流程 HAZOP分析实战训练（一） 4

下午 连续流程 HAZOP分析实战训练（二） 4

晚间 分组练习与主席模拟主持 2

第四天 上午 考试 2

合计 32

— 6 —

— 7 —

 中国化学品安全协会教育培训中心        2024 年 4月 19 日印发

经办人：李昀燃        电话：010-64464070        共印 50份

— 8 —